UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND

               Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2021

BÁO CÁO

Về việc thực hiện Công văn số 362-CV/HU ngày 03/8/2021 của Huyện ủy

về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 622-QĐ/TU

Kính gửi: Thường trực Huyện ủy.

  Thực hiện Công văn số 362-CV/HU ngày 03/8/2021 của Huyện ủy về việc

xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 622-QĐ/TU ngày 23/7/2021 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về ban hành Chương trình phát triển nông nghiệp và xây

dựng nông thôn mới (NTM) giai đoạn 2021-2025, cụ thể:

Theo Công văn số 362-CV/HU ngày 03/8/2021 của Huyện ủy, Ban Thường

vụ Huyện ủy yêu cầu UBND huyện tham mưu cho Ban Chấp hành Đảng bộ huyện

văn bản cụ thể hóa Quyết định trên địa bàn huyện sát thực, hiệu quả, đảm bảo yêu

cầu, báo cáo Thường trực Huyện ủy trước ngày 15/8/2021.

Theo Quyết định số 622-QĐ/TU ngày 23/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh về ban hành Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM giai đoạn

2021-2025, tại "Điều 2. Tổ chức thực hiện: Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận

tổ quốc và các đoàn thể tổ chức quán triệt đầy đủ, sâu rộng nội dung Chương trình

đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, tạo sự thống

nhất và đồng thuận cao trong quá trình thực hiện; cụ thể hóa thành các chương trình,

kế hoạch của địa phương, đơn vị và tổ chức thực hiện đạt kết quả".

Để cụ thể hóa Quyết định số 622-QĐ/TU ngày 23/7/2021 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy và theo yêu cầu của Ban Chấp

hành đảng bộ tỉnh, UBND huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy cụ thể như sau:

1. Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Triệu Sơn, nhiệm kỳ 2020-

2025, Ban Chấp hành đảng bộ huyện đã ban hành Chương trình phát triển nông

nghiệp và xây dựng NTM trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2020-2025

(Chương trình số 12-CTr/HU ngày 16/12/2020).

2. Thực hiện Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM trên địa

bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2020-2025, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch

hành động thực Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát

triển nông nghiệp và xây dựng NTM trên địa bàn huyện Triệu Sơn Triệu Sơn giai

đoạn 2021-2025 (Quyết định số 1171/QĐ-UBND ngày 18/3/2021). Theo Kế hoạch,

các nhiệm vụ đã và đang thực hiện, gồm có:

a) Rà soát, bổ sung, nâng cao chất lượng các quy hoạch; tăng cường hiệu lực,

hiệu quả quản lý nhà nước đối với quy hoạch nông nghiệp:

- Rà soát quy hoạch tổng thể ngành nông nghiệp và quy hoạch sản phẩm nông

nghiệp của tỉnh, bổ sung cho phù hợp với tiềm năng và lợi thế của huyện (đang thực

hiện).

2

- Hoàn thành xây dựng Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, kế hoạch

sử dụng đất năm 2021 huyện Triệu Sơn (đang thực hiện).

- Xây dựng Quy hoạch Vùng huyện thực hiện tiêu chí huyện đạt chuẩn NTM

(đang thực hiện).

- Rà soát, điều chỉnh Quy hoạch xã NTM giai đoạn 2021-2030 (đang thực hiện).

b) Xây dựng cơ chế khuyến khích phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM:

- Xây dựng cơ chế hỗ trợ xây dựng NTM trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-

2025 (đã thực hiện).

- Xây dựng cơ chế hỗ trợ phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện huyện giai

đoạn 2022-2025 (đang thực hiện).

c) Các đề án, phương án, kế hoạch:

- Xây dựng Đề án phát triển nông nghiệp huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm

nhìn đến năm 2030 (đang thực hiện).

- Xây dựng Phương án chuyển đổi 3.000 ha đất lúa sang trồng các cây trồng

khác hoặc kết hợp nuôi trồng thủy sản có hiệu quả kinh tế cao hơn giai đoạn 2021-

2025 (đã thực hiện).

- Xây dựng Phương án củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX

nông nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 (đang thực hiện).

- Xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền thực hiện Chương trình (đang

thực hiện).

- Xây dựng Đề án phát triển các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện, giai

đoạn 2021-2025 (đã thực hiện).

Như vậy, khi Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh chưa ban hành Chương trình phát

triển nông nghiệp và xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 thì Ban

Chấp hành Đảng bộ huyện đã ban hành Chương trình phát triển nông nghiệp và xây

dựng NTM trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025, UBND huyện đã và đang tổ

chức triển khai thực hiện Chương trình với các nhiệm vụ cụ thể nêu trên. Tuy nhiên

các nội dung của Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM trên địa

bàn huyện giai đoạn 2020-2025 chưa tích hợp đầy đủ các nội dung của Chương trình

phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

3. Để Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM trên địa bàn

tỉnh giai đoạn 2021-2025 được triển khai trên địa bàn huyện sát thực, hiệu quả, đảm

bảo yêu cầu, UBND huyện đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét cho ban hành

các văn bản sau:

- Ban Chấp hành đảng bộ huyện ban hành quyết định điều chỉnh, bổ sung một

số nội dung của Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM trên địa bàn

huyện giai đoạn 2020-2025 (có dự thảo quyết định kèm theo). Thời gian thực hiện

xong trước ngày 30/8/2021.

- UBND huyện ban hành quyết định điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của

Kế hoạch hành động thực Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ

3

huyện về phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM trên địa bàn huyện Triệu Sơn

giai đoạn 2021-2025 (sau khi Ban Chấp hành đảng bộ huyện ban hành quyết định

điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Chương trình phát triển nông nghiệp và xây

dựng NTM trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025). Thời gian thực hiện xong trước

ngày 15/9/2021.

UBND huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy về việc thực hiện Công văn số

362-CV/HU ngày 03/8/2021 của Huyện ủy về việc xây dựng kế hoạch thực hiện

Quyết định số 622-QĐ/TU ngày 23/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về ban

hành Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-17T21:58:35+0700

		2021-08-18T09:00:04+0700

		2021-08-18T09:00:20+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-18T09:01:05+0700